
RESOLUÇÃO 11 /85M<?

o

no-

RESOLVE:

o

COMSIOERAMOO a* diveMaA aZtMiaçõo* voAlfatcada* em £ace ao* 
vo* AQ.CJJMO* ZncZuZdo*;

0/tç.a- 
ao

do 
do*

e. 
mZJL

CONSIOERANOO, ainda,

CONSIOERANOO testem *ldo *ap£ementada*, cxmceZada* e. /tomanojada* 
alguma* dotação* Inicial* c.on* tanto* do Orçamento vigente.; o.

o PaAe.ce/t da Coml**ão de. Orçamento,

Ant. 10 - Ap/touaZL a pAopo*ta da P/tlmelAa Re^o/imulação do 
mento PAÕpdo da UnZveAóZdade Fecte/taZ do E*pl/ilto Santo, AeZatlvo 
oxqacZcIjo de 1985, dl* c/iimlnado confio/une anexo* Integrante* de*ta Re*o- 
Zução, e*tlmando a Rceolta orn C/l*? 138.507.326.000 (Conto e t/ttnta 
oito bZEkõoÂ, qulnhontoà e Aote. mZZlwet, t/LO.zentoò e vtnto. c áqâá 
CAUZQXÂ.00) e faixando a OcÁpo^a om ZguaZ vato/i.

A/tt. 2Ç - A Ro,c.elta c.ompoe,-óo. do, TnanS^oAonclaó de. Po.qumoò 
Toaouao, Conventos e Recectaó PnSp/iZa& da UntvMaldade,, c.on&tanteA 
Anexo* 1-A, 1-B, 1-C e. P/újneVta Pante, do Anexo II, de. acondo eom 
ÁOguZnte. doAdob/iamento :

PRIMEIRA REFORMULAÇÃO 00 0RÇA1ÁEMT0
PR0PR10 PA UNIVERS1PAPE FEPERAL 00
ESPTR1T0 SAJ4T0, RELATIVO AO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO OE 1985.

0 CONSELHO UNIVERSITÁRIO OA UNIVERSIOAOE FEPERAL 00 ESPÍRITO 
SANTO, no u*o de. *aaó at^íbulçõe* Zo.gat* e. e*tatutãjita*, apodando 
PA.oce**o n° 6.086/85-02 - Sub-Relto/cZa Adrtlni*tAa£iva;



da patáe.)

Ctè

Atá. 49 - aó dÁbpo&tçõeA em con&iãruio.

SALA DAS SESSVES, 1985OUTUBRO DE

JOSE ANTt Ip^Am^JBl-ZATD 
\estdente\ -

1 - DESPESAS CORRENTES 
DeApeAaó de. CuóteÁo ...»
TAanÁ^eÁínaiaó CowienteA 

5.588.091.000
3.480.379.000
2. 107.712.000

1 - RECEITAS CORRENTES  
Re.eeÀia Pa£támonÁa£............
ReceÁta Agstope.cuãtáa.......... . . .
Reeeíta de S&tvZçaô ...................
T/tanó^e/tencZoó CowtenteA ......
ReAtiXaiçõeA DíveSiAos ................
SaJtdoA de ExeAcZaioò wtâejtioH£A 

2 - DESPESAS DE CAPITAL .
0&ulí> e InAtalaçõeA ......................... .
Equipamento* e MateAÁaZ Permanente 
TOTAL DE DESPESAS

C^

C^
CA.$

- 2 -

V-uV - \A,o -fèrô • ck' (WiLiàIio •• ' 'r- C. J

2 - RECEITAS DE CAPITAL 
T/ianó^e/cêncAM de. CapLtal........
SaJLdoh de. ExeAcZeioó atvteJvio^ej> 
TOTAL DE RECEITAS 

1.187.842.000
1.043.805.000

144.037.000
Otá 138.507.326. 000

Ca.$ 132.919.235.000
Oá 125.061.059.000

7. 858. 176.000

137.319.484.000
4.171.852.000

72.161.000 
13.827.269.000 

116.642.420.000
30.000.000 

2.575.782.000

Otí
Otí
Oí 138.507.326.000

A/ut. 39 - A deApe^a faixada na ^onraa doò ane,xo6 II (-ôzgtin- 
a D, deÁdobrada nas ée.cálí'tte>s catego/LioA :



PRIMEIRA REFORMULAÇÃO ORÇAMENTARIA

EXERCÍCIO DE 1985
RECEITA - SEGUNDO SUA ORIGEM E CLASSIFICADA POR ORDEM DAS FL

1.000ANEXO I - A

- Recursos OrdináriosA) FONTE

Cr$Tesouro

37,785 milhões
37,785 milhões

Reitoria
CCV
CAUFES
HUCAM

Cr$b) Receita da Produção VegeLal
Cr$CAUFES

Recursos da PMV

Serviços Próprios Diversos

. i.lhõesCr$

Cr$

Mod UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

60,000 mi Ihões 
60,000 milhões

420,20/
420,204 milhões

d) Outros Serviços de Saúde ..
Recursos do INAMPS (IOUFES)

Taxas de Registro de Diplomas ........
Taxas de Serviços Prestados pelo IOUFES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
ASSESSORIA DE ORÇAMENTO - SRAd

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

12.541,187 m-'Ihões
12.374,531 milhões

46,656 milhões
120,000 milhões

18. 101,282 : Ihões
4.171,852 milhões 
4.098,181 milhões 

7,671 milhões 
56,000 milhões 
10,000 milhões

188,235 milhões 
70,000 milhões 
1 1,000 miIhões 
25,000 milhões 
42,517 milhões 
12,000 milhões

72,161 iii IhÕ.es

72,161 milhões

c) Serviços Hospitalares . . . .
Recursos do INAMPS (HUCAM)

C) FONTE
a) Outras Receitas Patrimoniais

B) FONTE
volvimento Científico e Tecnológico - FNDCT
Convénio FINEP ...........

- Recursos Diretamente Arrecadados .... Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$. 

Cr$

Cr$

•áB-

Cr$ 1 17.284,475 milhões

117.284,475 viIhões

"070”

"000”

"063” - Recursos do Fundo Nacional de Desen-

. Cr$

. Cr$

e) Serviços Tecnológicos ..
Instituto de Tecnologia

f) Serviços Administrativos
Taxas de Xerox .......
Taxas do Laboratório de Fisiologia do Exercício. Cr$
Taxas da Creche - Pré-Escola Criarte .........  Cr$

Cr$
Cr$



%

>

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - 02 -

ANEXO I - B

Taxas de Multas da Biblioteca Central Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

e

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$Restaurante do CAUFES

- Recursos de Convénios
Cr$
Cr$

Convénio FUNARTE
Convénio EMBRATER

- Recursos de Convénios e Auxílios com
Cr$
Cr$Ind. Comércio do ES
Cr$Auxílio BANESTES

Auxílio FUNRES
Auxílio Chocolates Garoto S/A

Órgãos Federais (Tesouro)
Convénio CAPES ........

Órgãos não Federais 
Auxílio Sec.

Taxas de Cupons da Biblioteca ............
Taxas de Concurso para Professores .......
Taxas de Concurso para Residência Médica ...
Taxas de Cursos do Centro de Educação Física

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

Cr$

5,000 milhões
4,500 milhões

5,000 milhões 
1,000 milhões 
8,398 milhões 
1,640 milhões

continuação
&$ 1.000

Cr$
Cr$

555,000 milhões
500,000 milhões
55,000 milhões
53,843 milhões
53,843 milhões

30,000 milhões
30,000 milhões

16,600 milhões 
3,000 milhões 
1,500 milhões 

10,500 milhões
1,600 milhões

7,800 milhões
7,800 milhões

1,000 milhões 
1,000 milhões

E) FONTE "082”

i) Serviços de Hospedagem e Alimentação
Restaurante Central ..............

Taxas de cursos da Sub-Reitoria de Extensão
Taxas de Cursos da Sub-Reitoria Comunitária .... Cr$

1) Restituições Diversas .
Apuração Contábil (DCF)

1,230 milhões
950 mil

D) FONTE "081”
282.575 milhões
269.575 milhões

3,000 milhões
10,000 milhões

e Auxílios com

h) Serviços Recreativos e Culturais
Cineclube ....................

g) Serviços Agropecuários
Convénio IAA .......

j) Outros Serviços
Convénio CENAFOR

Desportos
Taxas de Cursos do Centro de Estudos Gerais .... Cr$



- 03 -UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

continuação
&$ 1.000ANEXO I - C

- Recursos de Convénios e Auxílios comF) FONTE
milCr$ 990

ini 1990Cr$

63,800 milhões- Transferências de Recursos do FNDE . . Cr$

Cr$H) FONTE ”090 ii Saldos de Exercícios Anteriores
Cr$
Cr$ 552,264 milhões

RESUMO POR FONTE
Cr$FONTE

Cr$FONTE

Cr$FONTE

Cr$

Cr$FONTE&

Cr$FONTE

Cr$FONTE

Cr$FONTE

Cr$ 138.507,326 milhões

Mod UFES — G 53 DM — Soção Controle Material

TOTAL GERAL ;

a) Vinculados a Programações Anteriores
b) Livre Aplicação ..................

Órgãos Federais - Outras Fontes
Auxílio MOBRAL ..............

2.719,819 milhõ<s
2.167.555 milhões

0,990
63,800 milhões

2.719,819 milhees

117.284,475 milhões
37,785 milhões

18.101,282 milhões
282,575 milhões
16,600 milhões 

mil

”090"

”083'’

"000”
”063”

"083”

"090”

”082”

”070”

G) FONTE "085”

FONTE ”081"
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

ASSESSORIA DE ORÇAMENTO - SRAd
PRIMEIRA REFORMULAÇÃO ORÇAMENTARIA

EXERCÍCIO DE 1985
Cr$ 1.000ANEXO IV

FONTEFONTE FONTE TOTALFONTE FONTEFONTES FONTE FONTE FONTE
”035” ”090””082" ”033”"000" "063" "070" "081" GERALRUBRICA

I 1.523.753 81.656.5533111.01 80.132.800
2.833.7743363.493 35.340 1.6002.792.5003111.02
16.968.73616.5363113.00 16.952.200
15.552.59418.000 366.6893.917.706 11.247.889 903120.00 1.220 1.000

87.873 3.082.3104.500 900 38.8001.250.561 1.686.606 3.0003131.00 10.070
145.827 4.947.09210.500 7.0003132.00 4.034.908 4.792 7A3.065 1.000
20.000 20.0003192.00

9.7999.7993231.00
6. 145.0006.145.0003251.00

892.000892.0003252.00
82.0003253.00 82.000

630 280.205269.5753254.00 10.000
7.574 449.172384.39857.2003280.00

417.517 3.480.3793.062.8624110.00
149.120 2.107.7128.00018.205 914.7871.017.6004120.00

63.800 ( 133.507.32616.600 99037.7851 17.284.475TOTAL

X

I 2.719.819

!1
r13.101.282 ' 282.575



ANEXO V

Rubricas
3111.01 3113.003111.02 3120.00 3131.00 3132.00 3192.00 3231.00 3251.00 3252.00 3253.00 3254.00 3280.00 4110.00 TOTAIS

084218863270007 17.500 34.000 6.500 58.000
084225263270007 500 4.800 500 5.800
084321763270004 35.340 10.375 1.200 6.160 768 53.843
084405463280000 6.757.000 4.334 1.611.000 18.454 34.375 16.326 71.724 8.513.213
084420563270001 46.585.800 471.500 9.142.161 1.238.581 258.762 666.206 19.900 462.183 58.845.093
084420563270002 2.000 337.000 339.000
084420563270003 207.100 207.100
084420563270004 280.205 280.205
084420563290002 546.900 130.500 1.952.436 2.629.836
084420563300001 19.868.253 2.322.600 4.214.000 1.496.382 3.857.686476.751 20.000 9.799 39.800 663.725 32.968.996
084420663270001 883.500 217.600 4.526 16.962 14.501 22.080 1.159.169
084420663270005 519.700 519.700
084420763290005 967.600 242.300 14.657 1.60511.700 25.000 1.262.862
084420870750001 3.480.379 255.000

1 084420870750003 20.000
084442863270006 6.047.500 1.400.800 10.807.358 1.512.000 380.000 250.000 20.397.658
084824763290005 1.000 1.000 1.000
158249520150000 6145000 892.000 22.300

158449420600000 449.172
TOTAIS 81.656.553 2.833.774 16.968.736 15.552.594 3.032.310 4.947.092 9.799 6145000 892.COO 82.00020.000 280.205 449.172 379 2.107.712 138.507.326 ;■

I j

í

3.000 1
7.059.300 '

Proj./
Atividades
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f
3.735.379 j

20.000 ’’

449.172 :

Cr$ 1.000 r 
4120.00 |


